
COD. PRATICA: 2025-002-2756 

segue atto n. 2478  del 10/03/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2478  DEL  10/03/2025 

 
 

OGGETTO:   PNRR Missione 2 – Componente 1 (M2C1)- investimenti 2.3 – Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare – Sottomisura 
Ammodernamento dei frantoi oleari.  Avviso pubblico D.D. n. 10786 del 
17/10/2023 e s. m. e i. – Fissazione termine per la presentazione domande di 
anticipo e integrazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati: 
- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la 
crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la coesione 
economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la preparazione alla 



COD. PRATICA: 2025-002-2756 

segue atto n. 2478  del 10/03/2025  2 

crisi, la capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati membri;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato alla Commissione in data 30 

giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 
luglio 2021; 

Visto il DM n. 149582 del 31/03/2022 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste, di seguito MASAF, registrato alla Corte dei Conti il 23 maggio 2022 al n. 657, 
con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di selezione delle proposte progettuali 
riguardanti l’erogazione di 100 milioni di euro di contributi per migliorare la sostenibilità del 
processo di trasformazione dell’olio extravergine di oliva, in attuazione del PNRR, Missione 2, 
componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare”; 
Visto il D.M. n. 53263 del 02/02/2023 MASAF avente ad oggetto “Decreto recante il riparto in 
favore delle Regioni e Province di euro 500 milioni (PNRR - Missione 2 - Componente 1, 
Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la 
definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro 
destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari.”; 
Visto il D.M. n. 410802 del 04/08/2023 MASAF recante l’adeguamento dell’intensità di 
sostegno ai nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato, con riferimento al D.M. n. 53263 del 
02/02/23 con il quale sono state definite le modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 
100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR 
- Missione 2 - Componente 1 - Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare; 
Vista la D.G.R. n. 952 del 20/09/2023, con la quale viene stabilito di attivare il bando per la 
concessione e l’erogazione di aiuti per l’Ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 2 - COMPONENTE 1 (M2C1) - 
Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare - 
Sottomisura: “Ammodernamento dei frantoi oleari”; 
Visto la D.D. n. 10786 del 17/10/2023 con la quale è stato adottato il “Bando di evidenza 
pubblica concernente le norme procedurali per la presentazione delle domande e la 
concessione degli aiuti ai sensi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 
2 - Componente 1 (M2C1) - Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare - Sottomisura: Ammodernamento dei frantoi oleari”; 
Visto il D.M n. 15068 del 12/01/2024 MASAF che ha modificato, il cronoprogramma riportato 
al comma 8 dell’articolo 2 del D.M. n. 410802 del 4/08/2023; 
Preso atto che il suddetto Decreto MASAF ha definito il nuovo cronoprogramma come segue: 
- entro il 31 ottobre 2023 - Pubblicazione dei bandi regionali; 
- entro il 15 febbraio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno; 
- entro il 30 maggio 2024 - Selezione delle domande ammissibili e formazione della 

graduatoria (elenco dei progetti ammissibili) e comunicazione ai beneficiari con indicazione 
delle condizioni per il finanziamento e la realizzazione dell’iniziativa; 

- entro il 10 giugno 2024 - Trasmissione al MASAF, da parte delle Regioni e Province 
autonome, dell’esito della selezione delle domande e della formazione della graduatoria con 
l’indicazione delle somme eccedenti quelle necessarie al pagamento di tutti i beneficiari 
ammessi, ai fini della successiva riassegnazione delle risorse da parte del Ministero, in 
attuazione di quanto previsto al punto 1) della Sezione I; 

- entro il 20 giugno 2024 - Riassegnazione da parte del MASAF delle risorse eccedenti di cui al 
punto precedente, ai sensi di quanto previsto ai punti 2) e 3) della Sezione I; 



COD. PRATICA: 2025-002-2756 

segue atto n. 2478  del 10/03/2025  3 

- entro il 31 gennaio 2026 - Completamento degli investimenti e presentazione della domanda 
di pagamento del saldo da parte dei beneficiari; 

- entro il 31 maggio 2026 - Erogazione del contributo a saldo in favore di tutti i beneficiari; 
Vista la D.D. n. 354 del 12/01/2024 con la quale è stato prorogato dal 15/01/2024 al 
15/02/2024 il termine di presentazione delle domande di sostegno a valere sull’avviso di cui 
all’oggetto; 
Viste le D.D. n. 8599 del 06/08/2024 e n. 12778 del 02/12/2024 con le quali si è concesso il 
sostegno a n. 33 imprese con progetti avanzati a valere sul bando PNRR Missione 2 – 
Componente 1 (M2C1) - investimenti 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo 
e alimentare - Sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari” approvato con D.D. n. 10786 
del 17/10/2023 e s. m. e i.; 
Vista la D.D. N. 13303 del 13/12/2024 con la quale si consente, alle imprese con progetti 
finanziati a valere sull’avviso approvato con D.D. 10786 del 17/10/2023 e s. m. e i. per la 
concessione e l'erogazione di aiuti PNRR Missione 2 - Componente 1 (M2C1) - investimenti 
2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare - Sottomisura 
Ammodernamento dei frantoi oleari, il rilascio delle domande di varianti sostanziali entro i 45 
giorni precedenti la scadenza del termine per la presentazione della domanda di saldo; 
Preso atto di quanto disposto dall’art. 16.2 “Termine di presentazione delle domande di 
pagamento (Anticipo e Saldo)” - Domande di Anticipo, che consente il rilascio delle domande 
di anticipo entro il termine perentorio di 6 mesi dalla ricezione del nulla osta per un importo pari 
al 30% del contributo accordato; 
Considerato che la procedura istruttoria delle domande di varianti nella piattaforma SIAN, 
portale informatico dedicata alla gestione delle domande PNRR - “Ammodernamento frantoi”, 
è funzionante a far data da fine gennaio 2025 ed inoltre che è in corso di definizione con 
l’OP-Agea la corretta compilazione delle polizze fidejussorie, a garanzia delle anticipazioni del 
contributo di cui al punto che precede; 
Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’avviso pubblico in argomento le imprese 
finanziate hanno la possibilità di rilasciare domande di anticipo entro 6 mesi dalla 
comunicazione di concessione agli aiuti e che, per i 29 dei 33 progetti finanziati con D.D. n. 
8599/2024, pertanto risultano scaduti i termini per la presentazione delle eventuali domande; 
Considerato che per le imprese finanziate a valere sul presente avviso posticipare il termine 
al 30/04/2025 per il rilascio delle domande di anticipazione agevola l’accesso al credito e 
favorisce la conclusione dei programmi di investimento; 
Tenuto conto che tale posticipazione di cui al punto che precede non avrà una ricaduta 
negativa sulla tempistica di rendicontazione delle spese sostenute per i progetti finanziati e 
garantisce comunque il rispetto del cronoprogramma dettato dal Masaf con D.M. n. 410802 del 
04/08/2023 così come modificato dal D.M. n. 15068 del 12/01/2024; 
Ritenuto conseguentemente, per quanto sopra esposto, di modificare l’articolo 16.2 
dell’avviso “Termine di presentazione delle domande di pagamento (Anticipo e Saldo)”, come 
segue: 
“Le domande di pagamento dell’anticipo possono essere presentate dal beneficiario a partire 
dal ricevimento del nulla osta e entro il termine del 30/04/2025 per un importo pari al 30% del 
contributo accordato.”; 
Considerato inoltre quanto disposto dall’art. 14 dell’avviso “Tempi per la realizzazione degli 
interventi“, che stabilisce il termine ultimo per il completamento degli investimenti e la 
concomitante presentazione della domanda di pagamento del saldo, fissato in 12 mesi a 
partire dalla data di trasmissione da parte del beneficiario alla regione dell’atto d’obbligo di cui 
all’articolo 13.6 del bando; 



COD. PRATICA: 2025-002-2756 

segue atto n. 2478  del 10/03/2025  4 

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16.2 dell’avviso, i beneficiari possono 
rilasciare le domande di saldo successivamente al termine di cui al punto che precede, 
comunque entro 90 giorni da tale scadenza, con l’applicazione delle sanzioni previste 
all’allegato A8) dal bando; 
Tenuto conto che le imprese incluse nella concessione del sostegno approvata con D.D. 
12778/2024 potrebbero rilasciare, per quanto sopra dettagliato, le domande di saldo 
successivamente al 31/01/2026, data corrispondente al termine dettato dal cronoprogramma 
Masaf di cui al D.M. n. 410802 del 04/08/2023 così come modificato dal D.M. n. 15068 del 
12/01/2024; 
Preso atto che progetti a valere sull’avviso approvato con D.D. n. 10786 del 17/10/2023 e s. 
m. e i. per la concessione e l'erogazione di aiuti PNRR Missione 2 - Componente 1 (M2C1) - 
investimenti 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare - 
Sottomisura Ammodernamento dei frantoi oleari, rendicontati successivamente al 31/01/2026, 
risulterebbero irricevibili in quanto non conformi al cronoprogramma richiamato; 
Ritenuto conseguentemente, per quanto sopra esposto, di modificare la comunicazione di 
concessione agli aiuti per i progetti finanziati con D.D. n. 12778/2024; 
Preso atto che è altresì necessario integrare la scheda di riduzioni e sanzioni di cui all’allegato 
A8) - tabella B) impegno n. 4 con la seguente nota: 
“La domanda di saldo da parte dei beneficiari deve essere presentata entro e non oltre il 
31/01/2026, così come previsto dal Masaf con D.M. n. 410802 del 04/08/2023 e modificato dal 
D.M. n. 15068 del 12 gennaio 2024, termine oltre il quale si procederà all’esclusione e revoca 
del sostegno accordato all’impresa.”; 
Ritenuto pertanto opportuno sostituire l’allegato A8) alla D.D. n. 10786/2023 con l’allegato al 
presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di consentire alle imprese, con progetti finanziati a valere sull’avviso approvato con D.D. 
10786 del 17/10/2023 e s. m. e i. per la concessione e l'erogazione di aiuti PNRR Missione 
2 – Componente 1 (M2C1)- investimenti 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare – Sottomisura Ammodernamento dei frantoi oleari, il rilascio delle 
domande di anticipo entro il termine del 30/04/2025; 

2. di modificare conseguentemente l’articolo 16.2 dell’Avviso “Termine di presentazione delle 
domande di pagamento (Anticipo e Saldo)”, come segue: 
“Domande di Anticipo” 
Le domande di pagamento dell’anticipo possono essere presentate dal beneficiario a 
partire dal ricevimento del nulla osta e entro il termine del 30/04/2025 per un importo pari 
al 30% del contributo accordato.” 

3. di inserire una nota, a margine della scheda degli impegni accessori in relazione al 
mancato rispetto dell’impegno n. 4 della tabella B - Impegni accessori dell’allegato A8, che 
recita come segue: 
“La domanda di saldo da parte dei beneficiari deve essere presentata entro e non oltre il 
31/01/2026, così come previsto dal Masaf con D.M. n. 410802 del 04/08/2023 e modificato 
dal D.M. n. 15068 del 12 gennaio 2024, termine oltre il quale si procederà all’esclusione e 



COD. PRATICA: 2025-002-2756 

segue atto n. 2478  del 10/03/2025  5 

revoca del sostegno accordato all’impresa.”; 

4. di sostituire l’allegato A8) all’avviso approvato con D.D. n. 10786/2023 con l’Allegato A8) 
inserito nel presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di notificare il presente atto alle imprese finanziate con D.D. n.8599/2024 e D.D. n. 
12778/2024 a valere sull’avviso PNRR Missione 2 – Componente 1 (M2C1)- investimenti 
2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare – Sottomisura 
Ammodernamento dei frantoi oleari; 

6. di trasmettere alle imprese finanziate ai sensi della D.D. 12778/2024 un’integrazione al 
nulla osta di concessione al fine di comunicare la rettifica apportata con il presente atto 
all’allegato A8); 

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e nel canale 
Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria; 

8. di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 07/03/2025 L’Istruttore 

- Marco Adriani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/03/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Federico Ciacca 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/03/2025 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

